Nº 71, quinta-feira, 14 de abril de 2016 9ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016041400009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA DE PORTOS

PORTARIA No- 195, DE 13 DE ABRIL DE 2016

Ratifica a extinção por renúncia da inte-
ressada do Termo de Autorização n.º
508/2009-ANTAQ, da empresa Votorantim
Cimentos S.A., autorizada pela Agência
Nacional de Transportes Aquaviários - AN-
TAQ por meio da Resolução n.º
1.268/2009.

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE PORTOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 87, parágrafo único, incisos II e
IV, da Constituição Federal, considerando o que consta do Processo
n.º 50000.002087/1997-80, resolve:

Art. 1º - Fica ratificada a extinção por renúncia da Au-
torização n.º 508/2009-ANTAQ, de 15 de janeiro de 2009, outorgada
à empresa à Votorantim Cimentos S.A. - CNPJ n.º 01.637.895/0177-
01, declarada extinta pela Agência Nacional de Transportes Aqua-
viários - ANTAQ por meio da Resolução n.º 4.344/2015, de 15 de
setembro de 2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HELDER BARBALHO

PORTARIA No- 196, DE 13 DE ABRIL DE 2016

Aprova a alteração do Plano de Desenvol-
vimento e Zoneamento do Porto de Organi-
zado de Belém, nos termos que especifica.

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE PORTOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições que lhe conferem o inciso I e II do parágrafo único
do art. 87 da Constituição Federal e em consonância com o art. 24-A
da Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003, tendo em vista , ainda, o
disposto no art. 17, § 2º, da Lei n. 12.815/2013, e na Portaria SEP nº
03, de 7 de janeiro de 2014, e considerando o estabelecido na Portaria
nº 409, de 27 de novembro de 2014 e o que consta dos autos do
processo 00045.003911/2013-03, resolve:

Art. 1º Aprovar a alteração da destinação da área 16C do atual
PDZ do Porto de Belém/PA, relativa à "zona de estocagem de granéis
líquidos e sólidos", para "área não afeta às operações portuárias".

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HELDER BARBALHO

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO E
COORDENAÇÃO DAS UNIDADES REGIONAIS

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DA NAVEGAÇÃO

DESPACHO DO GERENTE
Em 26 de fevereiro de 2016

Processo nº 50305.001791/2015-23.
No- 34 - Empresa Penalizada: M. do D. de Lima Azevedo, CNPJ nº
01.404.509/0001-62. Objeto e Fundamento Legal: aplicar a pena-
lidade de multa pecuniária no valor de R$ 726,00; pelo cometimento
da infração tipificada no inciso XIX, art. 20 da Norma aprovada pela
Resolução nº 912-ANTAQ, de 23/11/2007.

ALEXANDRE GOMES DE MOURA

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL

PORTARIA No- 31, DE 13 DE ABRIL DE 2016

Confere anuência à concessão da explora-
ção do Aeroporto de Barreiras (SNBR), de-
legado ao Estado da Bahia.

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV,
da Constituição, tendo em vista o disposto no inciso VIII do art. 24-
D da Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003, no § 2º do art. 6º da Lei
nº 12.379, de 6 de janeiro de 2011, no § 2º do art. 3º do Decreto nº
7.624, de 22 de novembro de 2011, e no art. 12 da Portaria nº 183, de
14 de agosto de 2014, e considerando o requerimento formulado pelo
Estado da Bahia nos autos do Processo Administrativo nº
00055.001266/2011-03, resolve:

Art. 1º Conferir anuência à concessão da exploração do Ae-
roporto de Barreiras (SNBR), delegado ao Estado da Bahia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURO LOPES

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
SUPERINTENDÊNCIA DE AERONAVEGABILIDADE

PORTARIA No- 907, DE 13 DE ABRIL DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE SUBSTITUTO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 53, inciso II,
do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, resolve:

Art. 1º Tornar pública a emissão dos Certificados Suplementares de Tipo (CST) abaixo relacionado, emitidos nas datas respectivamente
indicadas:

Nº CST Detentor do CST Descrição Aplicabilidade - Aeronaves Data
2016S04-01 Latitude Technologies

Co. - Canadá
SA11-11 (Installation of Latitude Technologies

S100 Tracking System).
AML 04.04.2016

2016S04-02 Techtool Plastic, Inc. -
USA

SR09647RC (Installation of Bubble Windows in
left hand or right side crew doors).

AML 06.04.2016

2016S04-03 Astronics Armstrong Ae-
rospace - USA

ST03106CH (Certification of Compatibility with
Cellular and Wireless Data Technologies).

Airbus modelos AS330-
202/203/223/243/301/321/322

06.04.2016

2016S04-04 Aero Dynamix, Inc. -
USA

SR09456RC (Installation of Night Vision Goggle
Compatible Interior Lighting System).

Airbus Helicopters modelo
AS 350 B3

06.04.2016

2016S04-05 Ágilis Aero Solutions -
Brasil

Reposicionamento do sistema de Oxigênio Embraer modelos EMB-
121A e EMB-121A1

06.04.2016

2016S04-06 TAM Linhas Aéreas S/A
- Brasil

Config. de cabine de passageiros com 144 assen-
tos

Airbus modelo A319-132
(N/S 2784)

06.04.2016

Art. 2º O inteiro teor das aprovações encontra-se disponível no sítio da ANAC na rede mundial de computadores - endereço
w w w 2 . a n a c . g o v. b r / c e r t i f i c a c a o / P S T / i n d e x _ p s t . a s p .

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLIO TARQUINIO JÚNIOR

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA
A E R O P O RT U Á R I A

PORTARIA No- 908, DE 13 DE ABRIL DE 2016 (*)

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA AE-
R O P O RT U Á R I A , no uso da atribuição que lhe confere o art. 3º da
Resolução nº 371, de 15 de dezembro de 2015, tendo em vista as
disposições transitórias do Regulamento Brasileiro da Aviação Civil
nº 139 (RBAC nº 139), e considerando o que consta do processo nº
60800.058948/2011-21, resolve:

Art. 1º Definir, nos termos do Anexo desta Portaria, para os
fins do disposto na Subparte G do Regulamento Brasileiro da Aviação
Civil nº 139 (RBAC nº 139), as aeronaves críticas e respectivas
frequências semanais de operação para os aeródromos civis públicos
brasileiros que processaram voo regular no período de 17 de de-
zembro de 2013 a 16 de dezembro de 2015.

Parágrafo único. Aeronaves com ao menos 1 (um) dos ele-
mentos do código de referência do aeródromo inferior ao código da
aeronave crítica não terão limitação de frequências semanais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIO FAIZI RAHNEMAY RABBANI

(*) O inteiro teor desta Portaria encontra-se disponível no sítio da
ANAC na rede mundial de computadores - endereço
w w w. a n a c . g o v. b r / l e g i s l a c a o .

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA
A E R O P O RT U Á R I A

DIRETORIA EXECUTIVA
DIRETORIA FINANCEIRA E DE SERVIÇOS

C O M PA RT I L H A D O S
SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS

A D M I N I S T R AT I V O S
SUPERINTENDÊNCIA DE LOGÍSTICA

A D M I N I S T R AT I VA
GERÊNCIA DE APOIO ADMINISTRATIVO

GERÊNCIA DE COMPLIANCE

DESPACHO DA GERENTE (*)
Em 12 de abril de 2016

A INFRAERO, em atendimento à instrução contida no Art.
10 da Portaria 910 da CGU, de 07/04/2015 e no AA Nº
798/DFRC/2016, de 12/04/2016, torna pública a prorrogação de prazo
de conclusão do PAR nº 001/DFRC/2015, onde a última publicação
ocorreu em 17/12/2015, por mais 120 dias.

REJANE MARIA DA SILVA

(*) N. da Coejo: Republicado por ter saído indevidamente no DOU nº
70, de 13-4-2016, Seção 2, página 4.

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.

SECRETARIA DO PRODUTOR RURAL
E COOPERATIVISMO

SERVIÇO NACIONAL DE PROTEÇÃO
DE CULTIVARES

DECISÃO Nº 27, DE 13 DE ABRIL DE 2016

O Coordenador do Serviço Nacional de Proteção de Cul-
tivares, em cumprimento ao disposto no § 7° do art. 18 da Lei n°
9.456, de 25 de abril de 1997 e pelo Decreto n° 2.366, de 5 de
novembro de 1997, DEFERE os pedidos de proteção de cultivar das
espécies relacionadas:

ESPÉCIE DENOMINAÇÃO DA CUL-
T I VA R

NÚMERO DO PROTOCO-
LO

Chrysanthemum L. ZANMULOUNGE 21806.000254/2012-74
Chrysanthemum L. ZANMUTWITTER 21806.000257/2012-16
Daucus carota L. BRS PLANALTINA 21806.000328/2014-34
Eucalyptus spp IPB22 2 1 8 0 6 . 0 0 0 0 6 0 / 2 0 1 5 - 11
Eucalyptus spp AEC 2475 21806.000122/2015-95
Pisum sativum L. NS20 21806.000189/2015-20
Pisum sativum L. NS10 21806.000190/2015-54
Phaseol us vulgaris L. BRS FC401 RMD 21806.000208/2015-18

Fica aberto o prazo de 60 (sessenta) dias para recurso, con-
tados da publicação desta.

RICARDO ZANATTA MACHADO

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 345, DE 21 DE MARÇO DE 2016

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA
NO ESTADO DA BAHIA, usando das atribuições que lhe confere a
Instrução Normativa Nº. 22, de 20 de junho de 2013, no seu Artigo
2º e Parágrafo Único, resolve:

Art. 1º Desabilitar a pedido, o Médico Veterinário, SONER
PEDRO MOREIRA, inscrito no CRMV/BA nº. 4606, para emitir
GTA, para o trânsito de AVES no município de Luis Eduardo Ma-
galhães e Barreiras/BA, em conformidade com o processo MA-
PA/SFA-BA nº 21012.000011/216-04, de 07 de janeiro de 2016, ob-
servando as normas e dispositivos legais e regulamentares. Art. 2º
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, cessando os
efeitos da Portaria nº. 000046, de 15/04/2015.

JOÃO CLÁUDIO VEIGA BACELAR BATISTA

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA N° 104, DE 8 DE ABRIL DE 2016

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO ESTADO DE SÃO PAULO,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 39, inciso
XIX, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agri-
cultura, Pecuária e Abastecimento, aprovada pela Portaria Ministerial
nº 428, de 09/06/2010, publicada no DOU de 14/06/2010, tendo em
vista o disposto na Instrução Normativa SDA nº 66, de 27 de no-
vembro de 2006, na Lei nº 7.802, de 11 de julho de 1989, no Decreto
nº 4.074, de 04 de janeiro de 2002 e o que consta do Processo
21052.000832/2016-66, resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-04-14T01:27:57-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial